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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل

 IR-2023-75865قرار رقم: 

 (Z-75865-2021رقم )ب المقيد الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 

 لمكلفا/من
 (...(، رقم مميز )...تجاري )سجل 

 المستأنف ضده /لمستأنفا

 المستأنف ضدهالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/
 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

ةتتتكلة بموج  الأمر ، اجتمعت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات م25/12/2022 الأحدإنه في يوم  ضتتتريبة الدخل المل
 كل ٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  وذلك بمقرها، هـ26/02/1444( وتاريخ 13957الملكي رقم )

 رئيسا                                                                                                                  ...الدكتور/

 عضوا                                                                                                                  . ..الدكتور/

 عضوا                                                                                                                  . ../الأستاذ

لةتتتتتتتركة ل الممثل النظامي(، بصتتتتتتتفته ...، هوية وطنية رقم ).../من ،م17/10/2021بتاريخ تئناف المقدم وذلك للنظر في الاستتتتتتت 
على قرار ، هيئة الزكاة والضتتتريبة والجماركم من/ 21/10/2021والاستتتتئناف المقدم بتاريخ عقد تأستتتيستتت ا، المستتتتأنفة بموج  

( الصتتتتتتتادرة في ISR-2021-838الرقم ) ذي  مدينة الرياضللفصتتتتتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتتتتتريبة الدخل في  الثانيةالدائرة 
في  المكلفالمقامة من في الدعوى ، م2018إلى  م2014من  للأعوام الزكويبالربط  ةالمتعل ق( Z-32941-2020الدعوى رقم )

 : في ا بما يأتي دائرة الفصلمواج ة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قضى قرار 

 قبول الدعوى ةكلا . الةكلية:من الناحية  أولا:

 من الناحية الموضوعية:  ثانيا :

 م.2017و 2016اثبات انت اء الخلاف فيما يتعلق ببند مصروف است لاك الاستثمارات العقارية لعامي  -1

 م.2016وخدمات ةقة دبي للعام اثبات انت اء الخلاف فيما يتعلق ببند مصروف اةتراكات  -2

 م.2016و 2015و 2014اثبات انت اء الخلاف فيما يتعلق ببند استثمارات عقارية للأعوام  -3

 م.2018و 2017لعامي  ...لق ببند استثمارات في ةركاتاثبات انت اء الخلاف فيما يتع -4

 م.2018لعام  اثبات انت اء الخلاف فيما يتعلق ببند حسا  ترجمة عملات اجنبية -5

 م.2015و 2014ببند تعديل الإقرارات لعامي  قفيما يتعلإلغاء اجراء المدعى علي ا  -6

ببند عدم إةتتعار الةتتركة بأستتبا  التعديلات لتقرارات الزكوية للةتتركة المقدمة عن عامي  قفيما يتعلإلغاء اجراء المدعى علي ا  -7
 .2018و 2017و 2016 بالأعوامورفض ا فيما يتعلق  م،2015و 2014

 م.2014ببند مساهمات اضافية لعام  قفيما يتعلإلغاء اجراء المدعى علي ا  -8

 بالأعوامم، ورفضتتتتتتت ا فيما يتعلق 2015و 2014ببند استتتتتتتتثمارات طويلة الاجل لعامي  قفيما يتعلإلغاء اجراء المدعى علي ا  -9
 م.2018و 2017و 2016

 إجرائية.رفض ا فيما يتعلق في بند عيو   -10

 (.)مصر ...في ةركة م2018 ...ببند الوعاء الزكوي لةركة قفيما يتعلرفض ا  -11
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 م 2017رفض ا فيما يتعلق ببند استثمارات في مةاريع مدفوعة لعام  -12

 م.2018رفض ا فيما يتعلق ببند فروقات تقييم الاستثمارات لعام  -13

 م. 2018و 2017رفض ا فيما يتعلق ببند أطراف ذات علاقة مدين لعامي  -14

 من ما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: كلا   تقدم ،الطرفينوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 

التعديلات  بأستتتتبا عدم اةتتتتعار الةتتتتركة ) فيما يخص  بند فيكمن استتتتتئنافه، دائرة الفصتتتتلفيما يتعلق باستتتتتئناف المكلف على قرار ف
أن الةتتركة قد اعترضتتت امام ال يئة على يدعي المكلف ( م2018م حتى 2016لتقرارات الزكوية للةتتركة المقدمة عن الأعوام من 

تأنف عليه على عدم إيضاح أسبا  التعديلات التي قامت ب ا ال يئة إلا ان ال يئة لم تقم بالرد على ذلك، كما أن ماورد في القرار المس
م فإن هذا لا يعتبر دليلا على ان ال يئة قد التزمت بنص المادة 15/03/2021بتاريخ  الجوابيةأن الةتتتتتتتركة قد اطلعت على المذكرة 

ند ) ،الآنف ذكره نه فيما يخص عام ( يدعي المكلف م2018م حتى 2016استتتتتتتتثمارات طويلة الأجل للأعوام من وفيما يخص  ب أ
ةركة بخصوص الالتزامات 2017ة الزكاة قد صدرت في عام لائح أنم وحيث 2016 ستقرار المركز المالي والقانوني لل م أي بعد ا

م واعادته لأصتتتله بخصتتتم الاستتتتثمارات 2016م. فإن ا تطال  بإلغاء تعديل إقرارها الزكوي لعام 31/12/2016التي علي ا كما في 
للةركة أن الاستثمارات طويلة أجل  المدققةن الثابت وفقا  للقوائم المالية م فإنه م2018م و2017طويلة الأجل، وفيما يتعلق بعامي 

بغرض القنية وليستتتتت قصتتتتيرة أجل لعروض التجارة، وعليه يج  خصتتتتم ا من وعاء الزكاة بالإضتتتتافة إلى تقييم الاستتتتتثمارات لعام 
قرار الفصتتل على على يستتتأنف المكلف ( )مصتتر( ...م في ةتتركة2018لعام  ...ركةالوعاء الزكوي لةتتوفيما يخص  بند )، م2018

، وفيما طال  بإلغاء قرار الدائرةيللةتتركة و المدققة)مصتتر(، كما أرفق نستتخة من القوائم المالية  ...ةتتركةفي  عدم خصتتم الاستتتثمار
في  المكلف قرار الفصتتتل على عدم خصتتتم الاستتتتثمار في حين يستتتتأنف( م2017استتتتثمارات في مةتتتاريع مدفوعة لعام يخص  بند )

فروقات تقييم ، وفيما يخص  بند )طال  بإلغاء قرار الدائرةيللةتتركة و المدققة)مصتتر(، كما أرفق نستتخة من القوائم المالية  ...ةتتركة
ضتتتتمن بنود لن يتم إعادة  الاخرفروقات تقييم الاستتتتتثمارات وردت في قائمة الدخل والدخل الةتتتتامل  أن (م2018الاستتتتتثمارات لعام 

ال يئة عند خصتتم خستتائر الستتنة من وعاء الزكاة قد اخذت صتتافي  أنتصتتنيف ا ضتتمن قائمة الدخل بعد صتتافي خستتارة الستتنة، وحيث 
ود الدخل الةامل الاخر والتي من ضمن ا فروقات تقييم الاستثمارات خسارة السنة قبل بنود الدخل الةامل، فإنه يكون قد تم تزكية بن

وعدم خصم فروقات تقييم الاستثمارات يكون فيه ثني زكاة، كما يةير المكلف على أن ال يئة في السنوات السابقة وعندما كان ناتج 
معاملة العادلة كما تم اضافة أرباح تقييم الاستثمارات طال  اليتقييم الاستثمارات ارباحا  قد قامت بإضافة ذلك لوعاء الزكاة، لذا فإنه 

المكلف  فيطال  (م2018م و 2017اطراف ذات علاقة مدين لعامي ، وفيما يخص  بند )أن يتم خصتتتتتتم خستتتتتتائر تقييم الاستتتتتتتثمارات
في  دائرة الفصتتل وعليه فإن المكلف يطل  نقض قرار، اح المبقاةبستتاهمين دون النظر لحصتتصتت م في الأربحستتم الجاري المدين للم

 .البنود محل  الاستئناف لما تقد م من أسبا 

، فتقدمت باستتتتتتتتئناف ا على القرار المعترض عليه بموج  لائحة هيئة الزكاة والضتتتتتتتريبة والجمارككما لم يلقى القرار قبولا لدى 
 استئنافية تضمنت ما ملخصه الآتي:

 (م2015وم 2014تعديل الإقرارات لعامي )فيما يخص  ففيما يتعلق باستتتتتتئناف ال يئة على قرار دائرة الفصتتتتتل، فيكمن استتتتتتئناف ا 
المكلف حستتتتم الاستتتتتثمارات الخارجية دون أن يزكي ا ضتتتتمن الإقرار المقدم، وحستتتتم الصتتتتناديق العقارية لعروض أن فتدعي ال يئة 

ةروط الحسم، وعليه تتمسك ال يئة في اجرائ ا وتطال  المكلف بالتصريح عن الاستثمارات الخارجية التجارة والتي لا تنطبق علي ا 
الزكوية للةتتتتركة المقدمة عن  لإقراراتعدم اةتتتتعار الةتتتتركة بأستتتتبا  التعديلات وفيما يخص  بند ) ،والصتتتتناديق العقارية في إقراره

نة( م2015و  م2014عامي  م وتم  2018الى  2014للأعوام محل الاعتراض من  2020 انه تم الربط على المكلف خلال ستتتتتتت
م وبتتذلتتك يكون خلال المتتدة النظتتاميتتة لأن الخمل ستتتتتتتنوات )التقتتادم( تنت ي بتتتاريخ 20/7/2020التعتتديتتل على الإقرار بتتتاريخ 

زكوي في بوابة ال يئة م، كما أنه يتم ارستتال اةتتعارات إلى المكلفين بأي تعديل يتم على الاقرارات وإن متابعة الملف ال30/4/2021
صتتتتحة اجرائ ا بحستتتتم الاستتتتتثمارات ال يئة على تؤكد ( م2014مستتتتاهمات إضتتتتافية لعام ، وفيما يخص  بند )يقع على عاتق المكلف

استتتثمارات ، وفيما يخص بند )( ريال كونه من عروض التجارة1,125,000بقيمة ) ...الاستتتثمار االظاهرة في البيان التحليلي ماعد
ك ، صتتتتتتتحة اجرائ ا وتطال  بإلغاء قرار الدائرةعلى  ال يئة تؤكد( م2015و  2014طويلة الاجل لعامي  وعليه فإن ال يئة تتمستتتتتتت 

ة إجرائ ا وسلامته وتطل  نقض   د محل  الاستئناف لما تقد م من أسبا .وفي البن دائرة الفصلقرار بصح 

الدائرة الاستتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتريبة الدخل جلستتتتت ا بحضتتتتور عقدت  ،م25/12/2022: بتاريخ الأحدفي يوم و
( من المادة 2كامل أعضتتتتائ ا عبر التواصتتتتل المرئي طبقا  لإجراءات التقاضتتتتي المرئي عن بعدل استتتتتناد ا على ما جاء في البند رقم:)

( وتاريخ 26040الصتتادرة بالأمر الملكي رقم ) الخامستتة عةتترة من قواعد عمل لجان الفصتتل في المخالفات والمنازعات الضتتريبية
تقرر لدى الدائرة ، هـتتتل وبعد الاطلال على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه ملف الدعوى21/04/1441

ية للفصتتل وعليه قررت الدائرة قفل با  المرافعة وحجز القضت ،أن القضتية قد أصتبحت جاهزة للفصتل وإصتدار القرار في موضتوع ا
 في ا.
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 أسبا  القرار

ن للدائرة تبي   ،هيئة الزكاة والضتتتريبة والجماركومن  المكلفنه بمراجعة مستتتتندات القضتتتية ولائحة الاستتتتئناف المقدمة من وحيث إ
يكون الأمر الذي  ة واللوائح والقرارات ذات الصلة،استيفاء ةروط نظر الاستئناف ةكلا  وفقا  للةروط المنصوص علي ا في الأنظم

 المدة النظامية المقررة لإجرائ ما. من ذي صفة، وخلالحيث قدما ، ةكلا  ا الاستئناف مقبولين معه طلب

( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض الرسوم والضرائ وفي الموضول، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بةأن بند )
 ه تجاه هذا البندل إذ يد عي بأن دائرة الفصلعلى ما قررته 

في  ال يئة( وحيث يكمن استتتتتتتئناف م2015وم 2014تعديل الإقرارات لعامي بةتتتتتتأن بند ) ال يئةوحيث إنه بخصتتتتتتوص استتتتتتتئناف 
 أن المكلف حسم الاستثمارات الخارجية دون أن يزكي ا ضمن الإقرارد عي تالاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندل إذ 

ت المقدم، وحستتتم الصتتتناديق العقارية لعروض التجارة والتي لا تنطبق علي ا ةتتتروط الحستتتم ( من المادة 8الفقرة رقم ). وحيث نصتتت 
هـتتتتتتتتتتت على  يحق لل يئة 01/06/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم )21)

 -إذا وافق المكلف كتابيا  على إجراء الربط أو تعديله.   -دون التقيد بمدة في الحالات الآتية: أ إجراء الربط أو تعديله في أي وقت
( 21( من المادة )10إذا تبين أن الإقرار يحتوي على معلومات غير صتتتتتحيحة.  نصتتتتتت الفقرة رقم ) -إذا لم يقدم المكلف إقراره. ج

لنظام والتعليمات خلال خمل سنوات من ن اية الأجل المحدد لتقديم الإقرار يجوز لل يئة تصحيح الخطأ في تطبيق ا -10من ا على  
الفقرة  تنصتت  .  وكما الرقابيةالزكوي عن الستتنة الزكوية بناء  على طل  المكلف، أو إذا تم اكتةتتاف الخطأ من ال يئة أو من الج ات 

كاة المكلف بعد انت اء المدد السابقة، يتم إةعار المكلف ( من ا على  إذا اكتةفت ال يئة أي خطأ يتعلق بز21( من المادة )11رقم )
م 2014وبناء على ما ستتتتتتتبق، وحيث يكمن الخلاف في تعديل الربط الزكوي لعامي  ”بذلك ليقوم بإبراء ذمته مما يلزمه ةتتتتتتترعا  

محل الخلاف، مما م لعامي 20/7/2020، وبعد الاطلال على ملف الدعوى اتضتتتتتتتح أن ال يئة قامت بتعديل الربط بتاريخ م2015و
، م حيث لم تنت ي المدة النظامية2015يجوز تعديل الربط لعام ، والمدة النظامية لانت اءم 2014لا يجوز تعديل الربط لعام  ي أنهيعن

وعليه يجوز ل ا مطالبة المكلف بالتصريح عن الاستثمارات الخارجية والصناديق العقارية التي اعتبرت ا ال يئة من عروض التجارة 
م فلا يجوز ل ا اجراء الربط بعد التقادم الخمستتتتتتتي حيث أتضتتتتتتتح لل يئة وجود معالجات 2014م، وأما فيما يخص عام 2015لعام 

بق مع نصتتتتتتتوص لائحة الزكاة، وذلك يعتبر اختلاف وج ات النظر بين المكلف وال يئة وليل اخفاء  المكلف لا تتطا تبإقرارازكوية 
  .للمعلومات أو تقديما  لمعلومات غير صحيحة

الزكوية للةركة المقدمة عن عامي  لإقراراتعدم اةعار الةركة بأسبا  التعديلات بةأن بند ) ال يئةوحيث إنه بخصوص استئناف 
تم الربط  أنهد عي تفي الاعتراض على ما قررته دائرة الفصتتتل تجاه هذا البندل إذ  ال يئة( وحيث يكمن استتتتئناف م 2015و م2014

م 20/7/2020م وتم التعديل على الإقرار بتاريخ  2018 إلى 2014للأعوام محل الاعتراض من  2020على المكلف خلال ستتتتتتنة 
تم30/4/2021)التقادم( تنت ي بتاريخ وبذلك يكون خلال المدة النظامية لأن الخمل ستتتتتتتنوات  ( من 8الفقرة رقم ) . وحيث نصتتتتتتت 

هـتتتتتتت على  إذا رأت 01/06/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )21المادة )
ي ، وأستتتبا  التعديل ، ومقدار الزكاة الواجبة ، ال يئة التعديل على إقرار المكلف، تةتتتعره بالتعديلات التي أجرت ا على إقراره الزكو

وحقه في الاعتراض ، والمدة النظامية المحددة للاعتراض ، ويكون الإةتتتعار بالبريد المستتتجل أو بأي وستتتيلة أخرى تثبت استتتتلامه 
ف في تعديل الربط وبناء على ما ستتتبق، وحيث يكمن الخلا  لتةتتتعار بما في ذلك الإةتتتعار عن طريق الخدمات الإلكترونية الرستتتمية

الزكوي دون إةتتعار المكلف بالتعديلات وأستتباب ا، وبعد الاطلال على ملف الدعوى اتضتتح أن ال يئة تةتتعر المكلفين بأي تعديل على 
في بوابة ال يئة ومتابعة الملف  تالمراستتتتتلاستتتتتواء بالبريد الالكتروني أو عن طريق  الإضتتتتتافيةفي حال طل  البيانات  أوالاقرارات 

الضريبي هي مسؤولية المكلف، وكون المكلف لم يثبت عدم اةعاره عن طريق المراسلات في بوابة ال يئة وعليه يقع ع ء /الزكوي
م( 2015م و 2014ولكن كون البنتد محتل الخلاف مرتبط بتالبنتد الستتتتتتتتابق )تعتديتل الإقرارات لعتامي  ،الاثبتات على عتاتق المكلف

م 20/7/2020م، وحيث اتضتتتتتتتح أن ال يئة قامت بتعديل الربط بتاريخ 2015م و 2014والمتعلق في تعديل الربط الزكوي لعامي 
نا إلىوانت  عام  ي يه  لانت اءم 2014م، ورفض الاستتتتتتتتئناف لعام 2015قبول الاستتتتتتتتئناف ل قبول  ننت ي إلىالمدة النظامية. وعل

 .الاستئناف جزئيا  وتعديل قرار لجنة الفصل

في  ال يئة( وحيث يكمن استئناف م 2015و 2014استثمارات طويلة الاجل لعامي بةأن بند ) ال يئةوحيث إنه بخصوص استئناف 
ت  .صتتحة اجرائ ا وتطال  بإلغاء قرار الدائرةعلى تؤكد الاعتراض على ما قررته دائرة الفصتتل تجاه هذا البندل إذ  الفقرة وحيث نصتت 

هـ 01/06/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتتتتتتتادرة بالقرار الوزاري رقم )21( من المادة )8رقم )
ية: أ ئة إجراء الربط أو تعديله في أي وقت دون التقيد بمدة في الحالات الآت يا  على إجراء  -على  يحق لل ي إذا وافق المكلف كتاب

إذا تبين أن الإقرار يحتوي على معلومات غير صتتتتتتتحيحة.  نصتتتتتتتت الفقرة رقم  -إذا لم تقدم المكلف إقراره. ج -  الربط أو تعديله.
يجوز لل يئة تصتتتتتتتحيح الخطأ في تطبيق النظام والتعليمات خلال خمل ستتتتتتتنوات من ن اية  -10( من ا على  21( من المادة )10)

وية بناء  على طل  المكلف، أو إذا تم اكتةتتتتاف الخطأ من ال يئة أو من الج ات الأجل المحدد لتقديم الإقرار الزكوي عن الستتتتنة الزك
( من ا على  إذا اكتةتتتتتتتفت ال يئة أي خطأ يتعلق بزكاة المكلف بعد انت اء 21( من المادة )11نصتتتتتتتت الفقرة رقم )وكما  الرقابية. 

وبناء على ما ستتتتبق، وحيث يكمن الخلاف في تعديل  ”ا  المدد الستتتتابقة، يتم إةتتتتعار المكلف بذلك ليقوم بإبراء ذمته مما يلزمه ةتتتترع
ةعر المكلفين بأي تعديل  سباب ا، وبعد الاطلال على ملف الدعوى اتضح أن ال يئة ت ةعار المكلف بالتعديلات وأ الربط الزكوي دون إ

في بوابة ال يئة ومتابعة الملف  تالمراسلاسواء بالبريد الالكتروني أو عن طريق  الإضافيةعلى الاقرارات او في حال طل  البيانات 
الزكوي/الضريبي هي مسؤولية المكلف، وكون المكلف لم يثبت عدم اةعاره عن طريق المراسلات في بوابة ال يئة وعليه يقع ع ء 
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م( 2015م و 2014ولكن كون البنتد محتل الخلاف مرتبط بتالبنتد الستتتتتتتتابق )تعتديتل الإقرارات لعتامي  ،الاثبتات على عتاتق المكلف
م 20/7/2020م، وحيث اتضتتتتتتتح أن ال يئة قامت بتعديل الربط بتاريخ 2015م و 2014متعلق في تعديل الربط الزكوي لعامي وال

رفض  ننت ي إلىوعليه ، المدة النظامية لانت اءم 2014م، ورفض الاستتتتتتتتئناف لعام 2015قبول الاستتتتتتتتئناف لعام  إلى يناوانت 
ما يفيد زكاة الاستثمارات, ولا  المكلفم فلم يقدم 2015يتعلق بعام  فيماأما  ،ية للربطم لانقضاء المدة النظام2014الاستئناف لعام 

الةتتركات المستتتثمر في ا للتحقق من أنه تم أداء الزكاة عن ا من عدمه, ولعدم تقديم المستتتندات المؤيدة من المكلف والذي يقع على 
 .قبول الاستئناف وإلغاء قرار لجنة الفصل ننت ي إلىعاتقه اثبات الزكاة عن ا, 

 

الأخذ ب لا تثري  على الدائرةوحيث إنه استتتتتتتئناف ال يئة على بقي ة البنود محل  الدعوى. استتتتتتتئناف المكلف ووحيث إنه بخصتتتتتتوص 
يدها ل ا بما حملته علي ا متى ما قدرت أن تلك الأستتبا  تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأي دون إضتتافةٍّ  الطعن بأستتبا  القرار محل  

لما كان وه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد علي ا بأكثر مما تضمنته تلك الأسبا ، تلك الأسبا  يتأكد معه أن ا لم تجد فيما وج  
بلني  د محل الطعن جاء متفقا  مع الأسبا  السائغة التيوفي ةأن المنازعة بخصوص البن الاستئناف ذلك وكان الثابت أن القرار محل  

المصدرة له تمحيص مكمن النزال فيه وانت ت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إلي ا في  الدائرةت علي ا والكافية لحمل قضائه إذ تول  
الأمر ، أمام ا في ضتتوء ما تم تقديمه من دفول مثارة بةتتأنه ما يستتتدعي الاستتتدراك أو التعقي  هذه الدائرة لحظتوحيث لم ، منطوقه

دائرة الفصتل محل  الاستتئناف فيما انت ى إليه قرار استتئناف ال يئة وتأييد و رفض استتئناف المكلف معه هذه الدائرة إلىالذي تنت ي 
 من نتيجة في بقي ة البنود محل  الدعوى محمولا  على أسبابه.

 وبناء على ما تقدم وباستصحا  ما ذكر من أسبا  قررت الدائرة بالإجمال ما يأتي:

 منطوق القرار

والضريبة  من هيئة الزكاةوالاستئناف المقدم  (...(، رقم مميز )...سجل تجاري )، ...ةركةولا : قبول الاستئناف ةكلا  من المكلف/ أ

( ISR-2021-838الرقم ) ذيالدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض قرار  ضد، والجمارك

  .م2018م إلى 2014من  للأعوام الزكويبالربط  ( المتعل قةZ-32941-2020الصادرة في الدعوى رقم )

 ثانيا : وفي الموضول:

 (: م2015وم 2014تعديل الإقرارات لعامي فيما يخص بند ) -1

مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدائرة الثانية للفصل في قرار  ونقض م(،2015عام )بةأن  ال يئةقبول استئناف  -أ
 وفق ا للأسبا  والحيثيات الواردة في هذا القرار.، الرياض

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة قرار  وتأييد، (م2014)عام بةأن  ال يئةاستئناف  رفض - 
 القرار.وفق ا للأسبا  والحيثيات الواردة في هذا ، الرياض

 (: م2015و م2014الزكوية للةركة المقدمة عن عامي  لإقراراتعدم اةعار الةركة بأسبا  التعديلات فيما يخص بند ) -2

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة قرار  ونقض م(،2015قبول استئناف ال يئة بةأن عام ) -أ
 والحيثيات الواردة في هذا القرار.وفق ا للأسبا  الرياض، 

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة قرار  وتأييد، م(2014رفض استئناف ال يئة بةأن عام ) - 
 وفق ا للأسبا  والحيثيات الواردة في هذا القرار.الرياض، 

 م(:2015و م2014استثمارات طويلة الاجل لعامي فيما يخص بند ) -3

الدائرة الثانية للفصتتل في مخالفات ومنازعات ضتتريبة الدخل في مدينة قرار  ونقض م(،2015قبول استتتئناف ال يئة بةتتأن عام ) -أ
 وفق ا للأسبا  والحيثيات الواردة في هذا القرار.الرياض، 

ةأن عام ) -  ستئناف ال يئة ب الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة قرار  وتأييد، م(2014رفض ا
 وفق ا للأسبا  والحيثيات الواردة في هذا القرار.الرياض، 

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات قرار  ستئناف ال يئة بةأن بقي ة البنود محل  الدعوى، وتأييدوا استئناف المكلف رفض -4
 وفق ا للأسبا  والحيثيات الواردة في هذا القرار.، نة الرياضومنازعات ضريبة الدخل في مدي
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ويعتبر هذا القرار ن ائي ا وفق ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 
 .والمنازعات الضريبية

 عضو
 
 .../الأستاذ

 ضوع
 
 ...الدكتور/

 

  رئيل الدائرة
 
 ...الدكتور/
 

 

 


